Tractatus.

in altari inter manus sacerdotis deo patri pro salute viorū et defunctorū offertur. te ipm cura cū omib⁹ tibi in orō cōmendatis/offerre in acq̄sitōem et possessionē per petuę salutis. vt oes sint pricipes huic preciosissimi sacrificij qđ imolatuz semel in cruce sufficiēt est precū pro peccatis totius seclī. habeat tūc specialem memoriā eoꝝ tibi sunt cōmendati. et recita noia eorū in p̄nitia xp̄i. et reverēter ac deuote sepius flecte genua cordis tui ubi consistis ante fontē miserationū dñi. Quotiescū qđ etiā te ad p̄ceptōem corporis xp̄i preparamas/et p̄ceptū tecū habes/estō queso mēor fidelium defunctoz et implora tāto ardēt⁹ misericordiā ei⁹. quāto certius retines in te pignus eternae redēptionis. Sepē de manē. sepe de vespere. sed in labore et tempore scripture. carissimorum tuorum recognoscita obitū. quō habeant et quō aliquid facias p̄ eis. qđ ipsis p̄t prodēsse et tibi nihil obesse. Ante h̄ comedā/suspirō ait sanctus Job. Ex quo verbo/ p̄ietatis tibi et cōpassiōis innuit opus: vt nunq̄ cibuz corporez sumas/nisi prius fidelib⁹ defunctis aliquam spiritalē elemosinā mittas. Ego noui aliquoz talē esse cōsuetudinē qui signo refectorij factō/se expeditū et vacant orōi ad refrigeriū animarū fidelium quorū elemosinā sustentant. et cō-

Finunt epistole.

Incipit tractatus

cūsdē de passiōib⁹ aīc edit⁹ āno. m. cccc. ix.

Passione feruore. effectū et origine cognoscere/prodest anie ad deuotōis scolāvocate. Sane quēadmodū summa vicioz est trāsisse in affectū malicie/ ita vt ipm iā vitiū ex intimo sensu placeat: sic culmē virutis est/trāsisse in affectū iusticie. Effect⁹ vero/vl est passio ab agēte derelicta in potētia cognoscēre: vel silitudinē h̄z passiōnis. Nō est autē deuotio sine affectō. Hā deuotio qđ aliō est/ qđ extēsio vel elevatio mētis i deū p̄ piū et humilē affectū. Rursum. oīs virtus cū sit affectio moderata et ordinata. viciū ex defectu modis ordinis in affectib⁹ pueniat/nunq̄ non salubris erit affectionū passionaliū cognitio: Passiōnū quippe ignorata q̄litate/neq̄ virtutū/neq̄ habituuz īmo nec ipsi⁹ boīs neq̄ tentationū suaꝝ multipliciū/poterit suffi-

ficiēs noticia vel ars adipisci. Quo p̄cto deniqz sicut oport̄z orabim⁹ mēte. ora bim⁹ sp̄i. iubilantes in cordib⁹ nostris et laudātes deū in psalterio decacordo cū cātico in cythara si desiderio ⁊ affectionū quesuātē hanc armoniā reddere habent/ naturā ignorauerimus. Sentīuntur ab idiotis et simplicib⁹ aliquādo expimenta liter tales affect⁹ nec negam⁹. Ut rūm ad ditio doctrine multū p̄fert. Hac p̄sides ratiōē p̄moti sunt sc̄ti p̄tē. noīatī poemē et arseni⁹ i quoꝝ ore vix aliquid nisi de passionib⁹ aiariū/sermo versabat. Presentē igif materiā de passionib⁹ et eaꝝ conditōibus/de causis et effectib⁹. de modo qđ vten di eis placuit sub aliq̄b⁹ consideratōib⁹ per tractare. Id qđ reliquū erit (multa autē re linquētur) inueniēt apud scr̄m Thomaz in prima sc̄de. vij. q. xxij. et deinceps Addi tia quos allegat doctoribus.

Prima. cōsideratio

Afflō est inclinatio qđā vel coap; p̄statio seu silitudō et cōueniētia/de relicta ab agēte in passum. p̄ quāz trahit quodāmodo ipm passum ad agēs aut eidē coaprat̄ vel assimilat̄ et refugit cōtrariū. Certe quemadmodū ignis gene rans ignem ex aere/relinq̄t in igne genito caliditatē et leuitatē q̄ leuitos suo pondere vel tractu mouet sursum ad simile ignē. et dū illic est q̄escit. odityero locū deo: lūz tā qđ sibi non cōuenientē et refugit ipm neq̄ quietē h̄z in illo. Sic homo p̄portionabi liter affect⁹ p̄ amorē ad aliqd incliaſ ad ille lud. Et si nō habz desiderat seu cōcupiscie ipm. Etsi adipiscit̄ quiescit̄ delectat̄ i eo. Odit̄ vero cōtrariū et abhorret approxi ationē eius. et si ei coniūgit̄ dolor seu tristatur. Et he sunt sex passiōes tres respectu boni simplicis. et tres sili respectu mali. p̄ ut infra docebit̄. amor. cōcupiscētia. delectatio. odio. fuga. dolor. vel inquietudo.

Consideratio II.

Afflō qlibet inseq̄t cognitōem vt p̄ coniūctā vt in cognitiis. vt non coniūctā vt i nō cognitiis. H̄z itaq̄ qđlibet ens naturale suus inclinatōnes certas. tanq̄ rememoratū et directū ab intelligētia nō errāte q̄ de⁹ est. Agit q̄ppe de⁹ oīa tanq̄ boni summū sui p̄ diffusū uū: et p̄ter seip̄z creavit oīa tāq̄ finis oīm.

3 Ideo bonū quod habet rōem efficiētis et
finis ponit a beato Dioni, primū nomē
dci. Conseq̄ns est igit̄ q̄ in re qualibet
derelinquat de "passiōē" que sit asſiliatio
quedā vel coaptatio r̄ cōueniētia vel incli-
natio r̄ tendētia ad ipm. fm ordinē sue fa-
pietē. in q̄ fecit oia in nūero pōdere r̄ mē-
sura. Hec autē inclinatio general' ad fī-
nēltimū p̄ fines p̄ticulares r̄ p̄imos/no-
minas q̄nq̄s appetit' vel affectio natural'
q̄nq̄s pōdus rerū. q̄nq̄s tract' seu tendētia.
q̄nq̄s amor insit'. q̄nq̄s lex. q̄nq̄s regla. q̄nq̄s
instinct'. q̄nq̄s eq̄tas natural'. q̄nq̄s fedus
rex stabile. q̄nq̄s sensus nature. aut aliq̄ ta-
li vocabulo. S res eadē est. q̄ sepe nihil
dicit supadditū ad ipaz naturā. neq̄ vt ac-
cidēs. neq̄ vt habit'. sed vt ipa natura talr̄
instituta q̄ ex agente deo r̄ disponente oia
fortiter atq̄ suavit' h̄z tendere in talev'l ra-
lem finēt moueri ad illū si absens sit. nisi
impediaſ. r̄ q̄escere in adepto. odire vero
contrariū. fugere q̄z. nec in illo q̄escere.

Contrariu. fugere qz. hec in illo quiccer. Hoc somniasse visus est Eraclit⁹ dicens oia fieri p̄ literā amiciciā. Hoc qz vidit Ari sto. enūcians bonū esse qd̄ oia appetuit. t hūc esse finē oīm deū cōfessus est. q̄ sol⁹ sic̄ est ineffectibl̄ abūlio sic ipassibilis sol⁹ inuenit. tam passiōe pfectiuavt ē illuiatō in celo. q̄ defectua sic̄ dolor in corpe aīa/ to. Aīsi fortassis q̄s abuti ausus diceret in emanatōib⁹ diuis repiri passionē. sicut ge neratōem filij passiuā dicim⁹. t similr pas siuam spūssanci spiratōem.

Consideratio. III.

raptus et excessus. Et ita quadrupliciter genus
passionum per apud hominem inueniri natura
lium. animalium. rationalium. intellectualium. Et quoniam
apud phantes principaliter sermo est de passionibus
per sequentibus cognitionem sensitivam etiam in anima
libo quod in hominibus eo quod ad illas transmutatur
corporis transmutatione sensibili et ad transmuta-
tione istas sicut ipse passiones aliquando sequuntur.
Existimamus idoneum tractare prius separatis
de passionibus hominum animalibus. quibus cognitio
facile erit per similitudinem et coapertorem de re-
liquis tam naturalibus quam voluntariis quam in
intellectualibus habere sermonem.

Consideratio. III

Passiones aiales/cognoscunt et sub/
iecto et obiecto et effectib. **S**uū
equidē subiectū est vis appetitīa
instal. q̄ respicit bonū op̄ale p̄ticulare b̄
el illō tan̄sibi p̄ueniēs. et malū tāq̄ dis-
p̄ueniēs. et hoc sub rōe cōmodi vel icōmo-
di. qz rō iusti. p̄rie non est ibi nec fm̄ eā. p̄
ie sumūtūr passioēs. s̄z magis ip̄e virtutē
s̄ in ip̄a rōne mēte. **C**ausa ergo mo-
s̄ quidā in appetitīa virtute. p̄seq̄nter
apprehēsionē virtutē cognitiue sensua
et exterioris vel interioris. cui⁹ obiectum
tvez simplex velut quedā adeq̄tio rei co-
nīte ad p̄gnoscētē. bonū vero supaddit
uenientē rōem. **E**t qm̄ bonū cōmodi
cōsiderari absolute sine ḥctionē aliqua
p̄siderat nūc et absens nūc p̄s. nūc
arduit̄ difficile. atq̄ ita p̄portionabilē
malo. p̄terea fm̄ hoc diuersificat vel ra-
tificat̄ vīrī appetitīa. et s̄lī passiones.

Est q̄ p̄ce virū appetituꝝ alia concu-
piscibilis. alia d̄r irascibil. quāꝝ distictio
sumit ex obiectis; nāvis cōcupiscibilis re-
spicit bonū vel malū nō sub rōe alīq̄ diffi-
cultatis vel arduitat̄. **S**z qm̄ multa sup-
ueniūt nata ipedire cōcupiscibile in sua i-
climatōe vel tendētia vel q̄ete circa bonū.
et in odio fugavel in q̄etatōe circa malum.
hinc data est ei tanq̄ p̄pugnatrix ipa virt̄
irascibilis q̄ tendit in bonū ad ipsicēdū vel
malū depelle dū. n̄ vt simplr tales s̄vt ardu-
um et difficile ad ipsicē vel euadi. q̄le nullū
in deo rep̄t ideo nec irascibile h̄nt ullam.

Consideratio .v.

Passionū nūer^z sufficiētia sumit
p̄tā a subiecto q̄ab obiecto **Uis**
itaq̄ p̄cupiscibil' respicit bonū

Tractatus

commodi absolute. et sic causa amor. vel libido. qd vel q est coaptatio vel inclinatio quedā ad bonū modi. Vel respicit illō ut absens. et sic causa desideriū et concipi scēntia seu cupiditas vel cupiditas. qsi satagens illō adipisci. Vel respicit bonū modi ut iā adeptū. et sic causa delectatio vel leticia vel voluptas. Dicendū qz est ppor tōnabilis de tribus alijs passionib⁹ respectu mali seu incommodi. Quale si apprehēdit absolute sic causa odii qd est discōueniētia quedā et disproportio passi ad ipz malū. Vel apprehēdit malū ut absens. licet ut imminēs. et sic oris fuga vel abominatio et horror. Aut apprehēdit ipm malū ut iā pñs. et sic oris tristitia dolor et angustia cū siliibus. Et ita sex regim⁹ passiones in cōcupiscibili. tres respectu boni. amorez. desideriū et delectatōez. et tres respectu mali. odii sc̄ fugā et dolore. Rursus ipavis irascibilis cū nō respiciat. bonū vel malū nisi sub rōe difficultis et ardui ad adipiscēdū. vel fugiendū quale nullū est bonū vel malū ut pñs. propterea manet solū in tendētiā vel fuga. nā quicqđ est pñs vel adeptū ut tale est cadit in cōcupiscibili rōz. Tendit ergo vis irascibilis in solū bonū vel malū absens. tanqđ difficile ad obtinendū vel refugiendū seu depellendū. Et si quidē h̄ fiat respectu boni futuri cū fiducia adipisciēdi. sic dī spes. Si cū diffidētia sic dī de speratio. Si vero fiat respectu mali futuri. et hoc cū fiducia repellēdi et oppugnādi si habem⁹ audaciā. Si cū diffidētia sic met⁹ aut timor exorit. Et utrobicqđ fiducia vel diffidētia p̄t inueniri. nūc cū certitudine. nūc sine certitudine. q̄uis iste passiones certitudinē magis importare videantur. Sic ergo quatuor habem⁹ passiones in irascibili. duas respectu boni difficilis futuri. spē et despatoz. et duas respectu mali futuri difficil' audaciā et met⁹. seu timorez. Sugaddiſ q̄nta passio respectu mali p̄teriti quā dicim⁹ irā dum vis irascibilis surgit ad vindictā illate iniurie q̄ iniuria apprehēdit ut lesiua p̄rie excellētē. et induciua minoratiōis seu vilipēsionis. idō querit vicissitudo quedā lesiōis q̄si agēs cōtra patiat ut dignū est. et sic fiat quedā eq̄litas. et hoc apphēdit ut difficile vel arduū. S; cur hec passio nō h̄ ɔriā: Rñ dem⁹ q̄ virt⁹ irascibilis offirmez q̄ nullo modo satagat vel audeat assurgere in vīn-

dictā iniurie iā illate. hoc nō sit nisi dupli cīcā. Una qz malū apprehēdit pñs et ineuitabile. et ita cadit sub rōe tristabilis et dolorosi. nec exit cōcupiscibilis rōe. Aut hoc sit q̄vis irascibilis nō satagit in vīn dictā. et ita cadit a rōne ire. qz reputat q̄ in iuriās satis etra passus est aut etra patitur absqđ vīla difficultate q̄ncūqđ placuerit. et ita q̄ta fētū q̄scit et quodāmō delectatā rāqđ in adeptar Victoria. et h̄ itēz spē etat ad cōcupiscibilis rōz. Hic seq̄f arbor

Consideratio. VI.

Passionū aīaliū p̄tia vīlūt vīca radix est amor seu libido. Emor quippe aīmalis est inclinatio vel mor⁹ p̄surges in aīali. ex apprehēsione boni vel tāqđ boni sibi. ut pote qz valet ad suum ēvel bñ esse seruādū. Cū igī bonū prius sit q̄s malū (nā malū nō diciēnisi dūatio boni) et habit⁹ nō est dubiū prior est priuatōe (vñ nec aliqd odio habēnisi qz alicui qd diligēt apprehēdīt esse ɔrūm) supēst ut oēs passiones respectu boni p̄cedat eas q̄ directer de proxīo malū resp̄s ciunt tam incōcupiscibili q̄s in irascibili. Inter eas vero que circa bonū versant. ut sunt desideriū. delectatio. spes. desperatio. amor q̄ absolute bonū respicit. p̄cedere h̄z passiones h̄ntes pro obiectis bonū ut absens. vel ut iā adeptū. vel ut futurū et arduū. aut sub aliqua tali cōtracta rōe. Da bēm⁹ conseq̄nter q̄vis cōcupiscibilis prior est ad irascibile. q̄uis passiones irascibilis freq̄nter ad cōcupiscibile terminent⁹ ut spes aut audacia ad delectatōem sī vīncat. desperatio et met⁹ ad tristiciā si vincat cadit. Inueniem⁹ p̄tēra q̄ oēs passiones reducunt⁹ ad q̄tuor p̄cipiales. duas in cōcupiscibili q̄ sunt delectatio et dolor. et duas in irascibili q̄ spes et met⁹ appellāt. Sed et sub generaliori p̄sideratōe oēs reducunt⁹ ad duas fīm duplicē rōem. sc̄z boni et mali. et ille sunt delectatio et dolor. Lanđē fit oīm ad vīlūt radicale originē reductio. sc̄z ad amore. Iz summātōe et p̄cipialior passio sit delectatio. p̄sequēs h̄c amore ut q̄scit in re iā adeptā. Empli⁹ vero lz amor seu libido sit p̄tia passionū. sortitur m̄ ipsa cōcupiscibilis nomē a cōcupiscētia vel cupidine. Etiā fīm fīctōez poēticā dicit⁹ q̄ cupido de amoris est fil⁹ reneris. et hoc qz bonū absens vel desiderat

De passionibus anime.

72

tum magis facit se sentiri ceteris paribus rōne defecit et indigētē tanq̄ opposita iuxta se posita magis sentiātur. Silez assigre possumus cāz, cur irascibilis ab ira potius q̄s a spe vel audacia noietur. Ira q̄ppe respiicit minoratōem seu vilipēsionē, q̄ int̄ māla maxime fugit, sicut ex aduerso excellentia magis appetitur, et ita appetitur ut vite p̄ pri aliquādō p̄feratur quēadmodū it̄roductus poeta. Euual̄ m̄t ad n̄sum. Et hic est animus mortis cōtemptor illū. Qui vivit bene credat emi quē queris honorem.

Consideratio. VII.

Passiones oēs in aīalib⁹ brūtis / cēpende sunt bone et pulcre. Exempli grā audacia et aiositas in leone et gallo, ira in tigrideret a pro, voluptas in porco hircor passere, timiditas in lepoze et ouefraudulētia in vulpe, adulatio in canes, supbia in equo, tristitia melancolica, in catto, auaricia in cornice. Hacq̄ passiones iste, neq̄ male sunt v̄l deformedes in genere moris, cū desit ip̄is aīalib⁹ libertas arbitrii, in qua fundatur rō laudis velutitug⁹. Neq̄ turpes dici p̄nt aut male in genere entis, qm̄ ens et bonū et pulcrū cōvertūtur, propter rea tantūde, h̄z q̄libet res sit substātia sit accidēs de bono et pulcro quātū de en⁹te, nec h̄c p̄t malū h̄riū. Ampli⁹ vero q̄libet res naturalis dirigitur in suis motib⁹ ab intelligētia nō errāte ut dictū est, iaz ex sentētia phorū, cui p̄formās se angust, dicit q̄d sic res q̄s condidit āministrat, ut eas p̄prios mol⁹ agere sinat, ubi at deest erōe, adest rei id qd̄ sibi ē p̄prium, desit et turpitudō necesse est. Ex passione in brutis aliquā turpitudinis arguim⁹ vel horrem⁹ et odim⁹ et expugnam⁹. R̄ndem⁹ hoc iō fieri, q̄ nobis et desiderijs nr̄is aduersantur inferūtq̄ lesionē, aut aliq̄ tali rōne. Donstra pindē q̄vidētūr eē p̄cta et turpitudies in natura, quō ad cāz primā et finē vltimū relata pulcra sint, videre facile est.

Consideratio. VIII.

Passiones aīales / in hoīib⁹ viatorib⁹ sunt plūmū vitupabiles et male turpes. Inueniem⁹ hoc esse verē, nō solū ex determinatiōe fidei, s̄ ex naturali deductōe si, p̄spēterim⁹ cōditionē et finem fm̄ quē hō cōdit⁹ est. Hō nāq̄ cū sit nature rōnalis, ip̄e fact⁹ est ut discerneret inc-

bonis et malū, et ut magis bonū magis diligenteret. Constat vero dēū eē summū bonū. Ordinat⁹ est igitur hō ad cognoscēdū et diligēdū dēū, in quo stat sua iusticia, sua beatitas et gloria. Oportet q̄z ut hoc assequatur aliquā hō, alioq̄n frustra et insipiēter ad hunc finē suissēt ordinatus supra brutalez naturā. Ex hac radice veritas p̄hice seq̄t q̄ hō d̄z summū bonū summe diligere et magis q̄s p̄ua bona aut q̄s mala. Deb̄z ad opatiōes pris sue principalis q̄ est rō magis inclinari q̄s ad illas corporis. Debet q̄n to erit iustior iusticia morali, vel n̄llo mō vel minus affligi. Debet fm̄ portōem superiore et diuiniorē ac liberā dirigere inferōre et ei libere et sine cōtradictōe dñari. Dz h̄c corpus suū tanq̄ instrumentū cōsorū merōni, immortale, s̄, nec impediēs s̄ ad iuuās rōem, ac min⁹ indigēs q̄s corpora inferiorū naturaz. Sz oīm istoꝝ ac similiū vidēm⁹ in hoīib⁹ cōtrarium, ppter passiones corporis, que trahūt aīam ad dilectōes sorridas et malas, trahūt in errores et superstitiones isianias, trahūt magis ad opatiōes corporis q̄s ad opatiōes virtuosas, trahunt ad obligatōem, ignorantia, et inquietudinē, trahūt ad afflictōes ad rebelliones ad penā morte pl̄q̄ in brutis et in iustis sepe pl̄q̄ in iniustis. Quid supēst, nisi concludere tales passiones esse cōtra rectū et debitū ordinē nature primit⁹ institute. Dic aut̄ ordo nō aliter queri potuerit p̄t q̄z ex culpa libere p̄petrata p̄ iugitatudinē contra dēū, sicut vidit q̄ deplorās dicebat. Hō cū in honore eēt, rc. Sz heu iā nō silis s̄ deterior et turpior, Sunt igitur passiones humōi vitupabiles, q̄ tollūt obedientiam. Sunt et male turpes, tanq̄ priuātes in hoīe ex virtuosa radice modū spēm et ordīnē, p̄ueniūt q̄ppe iudiciū rōis qd̄ oportet subsequi, turbat ligat atq̄ tyrānisant dominū rōis, ita ut nimis sentiat hō illā sentētiā. Corp⁹ qd̄ corrupitur aggrauat aīaz. Et illō Jugū graue sup filios adā. Hēicq̄ multi phorū experiētia et rōe p̄uicti confessi sunt hāc corruptōz, licet ad verā cām neq̄ q̄z puenerit. Adē er his radicib⁹ q̄ mlti plīci⁹ extēdi potuerat, necessitas oritur recreatiōis hūane p̄ mediatorē xp̄z dēū et hō minē, alioq̄n finis hūane creatōis i nihil lū corruiſſz, p̄ tota spē, q̄z n̄ ad glaz sue visuificatiōis et fruitōis s̄ ad penā et ne dānationis tota deueniſſz, qd̄ lapie dīne sueq̄

• 72 • 5

potentier bonitati/ neq; decēs neq; rōna
bile ē ascribere. de quippe et natura nihil
faciūt frusta. Hinc ortū habuit illa excla-
matio p̄phica. Nunq; ēī vane ēst̄tūisti si
lios hoīm. dās intelligi q; nequaq; Norē-
tur tñ p̄ his que dictat seqns cōsideratio.

Consideratio. IX.

Dassioes aiales/p̄ statu nature īsti-
tute/fuissent pulcerime. **H**ui
rō est. qz nulla p̄uenisset iudiciuz
rōis. s; ad obsequiū et nutū eius vel surre-
xisse vel q̄euisset. Sic in xp̄o neq; dolorē
neq; cōcupiscētiā. neq; desideriū. neq; spē
aut metū inuenire erat/ aut aliā passionis
cuiuscūq; silitudinē/ n̄isi subseqnt ad im-
periū et dictamē rōis. **N**orro q̄libet hō
q̄sto ampli p̄ficerit in virtutib; moralib;
atq; gratuitis/ tāto reformab; ordo iste ī
eo. vt passioes n̄o p̄ueniat aut obruāt iu-
diciū rōis. s; poti ad ei iuſſionē moderet
Hinc ortū est diuinū illō Arist. verbū. q;
in virtuoso oīa cōsonāt rōni. Si tñ est in
hoib; inuenire talē/ p̄us q̄s corp̄ mortale
hoc corruptibile/ induerit incorruptibi-
litatē/ et immortalitatē/ et absorpta fuerit
mors in victoria. **S**ic fortassis eleuare
naturā hūanā voluerūt ipsi stoici dū dixe-
rūt q̄ virtutes sunt ip̄assibilitates. nō vti-
q; q̄ virtuosi nihil sentirēt aut paterētur/
alioq; n̄ lapidib; cēnt pares. **S**z qz passio-
nē quālibet/ p̄uenit virtuosus. nec surre-
pit alioq; velut effrenis atq; tyrānisan; rōz
Sz stat̄ talis vtiā eque facilr adh̄reret
q̄ pulcret cito describit. Epicurei at̄ qz
naturā hūanā in bestiale detorq; bant. nec
alioq; porro meli aut diuinū ponebāt in
hoie. dixerūt conseqntē passioes oēs esse
pulcras et optimas. Ita enī de bestiis iam
dixim. **L**etex Arist. q; mediū iter per-
gēs negauit passioes oēs bonas ēē. quia
multe p̄ueniunt et impediūt rōem. Negauit
nihilomin⁹ oēs indicadas ēē malas et tur-
pes. eas videlz q̄ rōe regeren;. **N**uto q;
ex istis facile est elicere regulā generalē de
morali bonitatev̄l' malicia passionū. Dū
enī passiones regi debet rōne nec regunt
ille tunc iudicāde sunt aut criminalit aut
venialiter male. nā sensualitas in hoie p-
ticipat de voluntario in hoc q̄ ordinata est
audire rōem; quā dū renuit audire peccat
et turpis est. bruta vero nullā hoc mō hūc
cū rōne colligantia. nec ordinata est eoru-

brutalitas obtempare rōni coniūcte quā
nō habet. **S**ed orit difficultas de pue-
ris et fatuis nō habētib; vsuz rōis p̄mīc
institute. ī tantū sunt
sui mot̄ illi passioales turpes nō habētes
modū spēm vel ordinē qualē hūane natu-
re postulasset integritas. ita ut verū sit iu-
xta hanc cōsideratōez q̄ nemorūiēs est si
ne p̄ctō sup̄ terrā/ etiā infans vni⁹ diei.
Solus xp̄s p̄pctū p̄mi hoīs sic habuit
innocentiā originalē sic in solo regno aīe
sue/ seruata est iugiter ab instanti sue cōce
prōis/talis obedietia sensualitatis ad rō
nem/ qualē primaria nature institutio in
hoie plātauerat. **E**t talē neq; in virgē
Maria neq; in Joh̄e baptista dū iſantes
ēēt/inuenire erat. Quāvis hec destitutio
nature. nequaq; imputaret tūc rationi ad
culpā actualē vel mortale vel veniale ap̄d
eos. sicut nec ap̄d nos dū iſantes sum⁹
dū non h̄z ratio liberū vsum suū. absq; oī
p̄cedētē culpa actualē nostra. Secus vbi
culpa nrā in cā est. **N**ihilomin⁹ cēnt hic
attēdēda multa circa conditōz stat̄ inno-
centie. et circa libeꝝ dominiū qđ habuiss;
ratio p̄ oī tpe supra sensualitatētā in pue-
ritia q̄s in senio. tā motib; potētiaz natu-
raliū cuiusmodi sunt nutritiua et vegetati-
ua et generatiua. q̄s sensitivā sicut sunt
imagiatiua et fantastica. et exteriores q̄ng
potētiae de quib; non est hic dicendū p̄ sin-
gula sicut nec quale dominiū in istis com-
prehensores fuerint habituri.

Consideratio. X. a.

Dassionū aialiū general' origo du-
plex inuenit. Prouēit ei freqnter a
sensib; exteriorib; agētib; in ipsos
sensus. vt in visum. auditū. gustū. tactū. et
olfactū. Et hic modus in hoie est velut ab
inferiori. Proueniūt nihilominus velut a
superiori dū sp̄s rational'. actuar' h̄acv̄l ilis
la cognitione/ex consequēti volitione vel
nolitione. impat mēbris inferiorib; mos-
uēs ea. Quēadmodū xp̄s horribilē mors
tis apprehensionem imisit a ratione in sen-
sualitatem. Talis ei colligatio iūgit por-
tionē sensualē ad portionem rationale
q̄yricissim actus vniū redundant in alterā
rā. Quāvis in non virtuosis/ tract̄ sensua-
litatis sit fortior. et ita fortior. q̄ non est ī
ptate rōnis. non tangi irruentib; primis
passionū motib; lic̄ sub ea sit appetitus

De passionibus anime.

75

ille et dñctetur ei taliter. qd nequit ab initia
rōne sensum extorqre. Secus in pfecte
virtuosis. sec in beatis. secus i xp̄o. secus
ptera in statu primario. de q. pbabile est
sentire. qd nūc nisi desup impanterōne
potuisset qd cūq sensibile forinsec agere
insensus. alioq̄n vir haberi p̄t exit qd nē
cessitē sit cōcedere deceptōes et errores potu
isse cōtingere. p illo statu. et passiōes de ne
cessitate puenisse rātōem. Expediūt at sele
uiter q sentiūt ut dixim? Sane mō nunc
apō naturā destitutā. H̄io quādo necesse
et v̄ois nostra cognitio incipiat a sensu
deorsum tūc autē de sursum sp̄ descēdiss.

Consideratio. XI.

Passiones suas suo mō dicendus ē
h̄ē sp̄s noster rōnal. Silt et rō
seu voluntas. Presupponenda
sunt hic oia q de distinctōe sp̄s et rōnis et
sensualitatis tradiderūt doctores sacri nō
discrepātes in hoc a phis elevatis. de qb̄
alio loco tractauim̄ duz sciam de theolo
gia mystica vtraq̄ declarare tā speculatōe
q̄ practice conati sum. Et qstū patitur
presens breuitas. dicim̄ iuxta iā notata/
q̄ sicut ad cognitōem sensualē nat̄ est se/
qui qdā mot̄ ad psecurōem vel fugā dum
apprehēdit aliqd vel tanq̄ puenies vel ut
disconuenies. Si suo mō nata est sequi
quedā affectō. lōge tū purior ad cognitō
nē sp̄s in lumē pure intelligētie a fantasma
tib⁹ denudate. dū se ad lumē eternū desup
cōvertit. qsi ad speculū qdā eternit̄. et
ad mōtes eternos a qb̄ mirabilr illūminat
de. Volūtas silt dū inseq̄ cognitōe rōis
q̄ mediā inter lumē sp̄s et cognitōe sens
sus. h̄z in se mot̄ passionales suo mō. qui
tū nō alterāt p̄ se et immediate corp̄ q̄ nec
sunt organo corporeo mediāte. quēadmo
dū passiōes sensuales oriūtur. q̄n effect̄
varij sunt in corpe. vt ad leticiā sequit dū
latatio cordis. ad tristiciā p̄strictio. ad irā
supcalesfactō. ad timorē frigefactō et ita de
reliq̄s. Un̄ cor in gaudio paulat̄ dilatat̄.
et maxime ad anteriora ppter quod moueri
dic̄ a medicis versus pectus. In tristicia
vero paulat̄ ecōtra. s. ad interiora. et maxi
meversus deorsum. In ira vero subiover
sus pectus. In timore mouet ad opposi
tu subito. In verecūdia subito ad vitruq̄
In angustia vero paulat̄. Et ita nō po
nit medici nisi sex passiones iuxta sex mo

dos alterādi cor ipm. Traduerat at stu
diosus diligēter hāc de passionib⁹ distin
ctionē. qm̄ multa videſ inter sapientes vari
etas de mō ponēd̄ vel negādi passiōes. ni
si cōcordaret eos ista p̄sideratio siue disti
ctio. Posuerūt stoici passiones nō cadere
in sapiente. put̄ prosper improbat ex sa
cris litteris. arist. silr eis p̄ rōes ab expien
tia sumptas h̄dicit. Et intelligamus
quid in re sentiūt et eos statim cōuenire vi
debim̄. Concedūt stoici gaudiū sapienti
leticiā tollunt tanq̄yanū aliquā et ludicrū
nec severū. Concedūt et sapienti amorē vir
tutū et odiū ritiorū et spem bonā. et fugam
vel horrore in honestatis. alioquin nullū
in sapiente plusq̄ in lapide virtutis locu
linquūt. Elegant tamē in sapiente timore
misericordiā dilectiōem irā. tanq̄ egri
tēs et morbos animi pestiferos sicut no
minat. Lices in de tūsculanis. Sic sen
tire visus est. Hoe. dū has q̄tuor passiōes
ab h̄ciēdas in inq̄sitione veritatis metrice
iubet. Tu q̄ si vis luīe claro. cernereverū
trāmite recto carpe callem. Gaudia pelle.
pelle timorē nec dolor assit. spemq̄ fuga
to. nubila mēs vincatq̄ frenis. hec vbi re
gnant. Quis tū existimauerit boetiū. vel
alteq̄ sapiente. negauisse. qn plures et vari
sint aliaq̄ nostraz ad virtutes et advitiae spi
rituales affect̄. Ecce q̄ differētia nega
tōis et cōcessiōis passionū inter phos ma
gis et noib⁹ q̄ ex re pendere videſ cū vera
sit p̄sideratō nrā. q̄ passiōes suas suo mō
dicendus est habere sp̄s rōnalis. Silt et
ratio seu voluntas. p̄portōnali ad appetitū
sensitiū. differētē tamē.

Consideratio. XII.

Passiōes sp̄iales magis attēdēde
sunt aic ad deuotōz vocate. q̄s sen
suales. vt illas adipisci. et fz eas af
fici mereat. Si ei deuotio ē (sic est) eleua
tio mēs i deū. p̄ piū et būlē affectū. vt iq̄s i
affect̄ ille nō est intelligēd̄ et solū sensual
q̄ freqnt nō ē in nrā p̄tate. nec respicit iu
stū. vt iustū ē. nec ē solū volūtas. inseq̄nt
cognitōe portōis iſerioris ipi rōis. aspiciē
tis fantasmatāl z absz fantasmatē. qm̄ hoc
non dū est pfectoꝝ. q̄ p̄suetudie exercita
tos h̄nt sensus sp̄iales iſitos i apice por
tōis supioris ipi rōis. q̄ portio legib⁹ eter
nis innitit in lumē pure intelligētie. im
p̄mixte loco et tpi. Et qm̄ noiz grādis ē

sepe penuria. quoz nihilomin⁹ institut⁹ libera est. Tranferam⁹ deinceps nomina passionū q̄ aliu de quib⁹ ph̄ tractauerūt. ad affectōes hmōi spirituales. q̄les habet anima. dū cōtemplis deū. Amat ipsuz vt totū amabile. Concupiscit ipm̄t totum desiderabile. Fruſt ⁊ quietaf ⁊ delectatur in eo. vt in toto bono. vtcūq; iam adepto. Dicit vero q̄cqd ab hoc toto amabili. toto desiderabili. toto delectabili separe p̄t. Hinc illō sibi vebem̄tissimū odiū ad peccata. horroſ ⁊ abominatioſ ⁊ fugaz delectatioſ. si videant instare. dolor autē acerbissimus in q̄etudo molestiua si forsan affuerint. Hinc p̄terea spes ingēs dū. siderat magnificētissimā ⁊ munificentissimā dei liberalitatē. repromittēt eterna. Audacia rursus magnanimis in aggrediēdo gran dia propt̄ deū. Zelus q̄z diuini cultus et honoris. Despatio at in virib⁹ p̄prijs. vel devirib⁹ p̄prijs. vt ex consideratiōe rātorū discriminū ſ diuinorū iudicioz inſcrutabiliū met⁹ ingens. Ecce habem⁹ in spū paſſiōes vndeſi principales. Amore. cōcupiſcentiā. delectatōem. odiū. fugā. tristici am. spē. despatōem. audaciā. metū. irā. vel zelū. Et ut ad vnu dicam⁹ ſ differētiam p̄priā assignem⁹. paſſiones aiales vt tales ſunt. versant circa rōem cōmodi vel incōmodi. spirituales vero. ad rōem ſolius iuſti vel iniuſti respiciunt.